Senhor Presidente da Câmara de Vitória Vereador

Anderson Goggi – PROGRESSISTA

O Vereador Davi Esmael, com fundamento nos artigos 182 e 231 do Regimento

Interno, requer seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Lorenzo Pazolini, a seguinte

INDICAÇÃO

Que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Transportes, Trânsito e

Infraestrutura Urbana – SETRAN, pedido para que seja realizado estudo técnico com

vista à ampliação da calçada da Avenida Serafim Derenzi, em frente ao Bar Botequim,

próximo à garagem da Viação Grande Vitória, a substituição do abrigo de concreto

destinado aos usuários do transporte público coletivo, com de assentos e a melhoria

da iluminação pública daquele local.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação, de iniciativa do assessor deste Vereador, Jônatas Procópio, tem

por fundamento a necessidade da adequação do modelo do brigo destinado aos

usuários do transporte público coletivo ao adotado pelo Município de Vitória,

padronizando-o e oferecendo a necessária segurança aos usuários desse serviço

público.

Com relação à calçada, também é necessária a ampliação de sua largura, a fim de

que comporte referido abrigo e possibilite o adequado tráfego de pessoas, aí incluídos

aquelas com algum tipo de dificuldade de locomoção.

Por fim, quanto à iluminação, sua melhoria possibilitará maior segurança aos usuários

do transporte público coletivo e transeuntes, porquanto proporcionará prevenção de

abordagens indesejadas.

Sendo assim e considerando o elevado interesse público que esta Indicação veicula,

conto com a habitual sensibilidade e compromisso da Administração Municipal para

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

que a presente indicação seja acolhida e providenciada com a maior brevidade

possível.

Vitória/ES, 26 de agosto de 2025.

Vereador Davi Esmael – REPUBLICANOS

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003700380036003A005000

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 27/08/2025 14:49

Checksum: BC98D30CA744FAFCB518FFF3FE1022C992562D0BF2DCDE85BA0BEBAFA527A547

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.